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1. ÚVOD

1.1 Stárnutí

Stárnutí je proces, který je součástí životního cyklu všech živočichů. Délka života je

pro daný druh charakteristická a má genetický základ spojený s vlivy způsobu života (Rosypal

et al. 2003). Některé organismy zestárnou během několika dnů krátce po rozmnožování (např.

lososi či úhoři), u organismů s neukončeným růstem (ryby či plazi) a dobrou schopností

regenerace poškozených tkání dokonce příznaky stárnutí jen velmi těžko rozpoznáváme

(Flegr 2005). Stárnutí se projevuje chátráním těla a snižováním efektivity a účinnosti

fungování organismu, hromaděním se různých defektů v organismu a jeho klesající

schopností tyto defekty opravovat a nahrazovat vadné či odumřelé buňky novými. Zhoršování

jednotlivých životních funkcí vede nakonec ke smrti jedince.

O tom, proč organismy stárnou a v důsledku stárnutí umírají, existuje řada teorií (Flegr
2005).

1.2 Evoluce stárnutí

Dřívější teorie vysvětlující evoluci stárnutí byly takové, že senescence se vyvinula za

účelem limitovat velikost populace (Kirkwood a Austad 2000) a uvolňovat prostor pro nové

jedince daného druhu (Flegr 2005). Tím by bylo umožněno průběžné evoluční přizpůsobování

populací měnícím se životním podmínkám. Zásadní trhlinou v této interpretaci bylo to, že

u mnoha druhů žijících ve volné přírodě nepřispívá stárnutí významně k mortalitě (Kirkwood

a Austad 2000). Zvířata v přírodě umírají (kromě semelparních) zpravidla vlivem predace,

infekce, hladu, zimy, úrazu („extrinsic mortality“), tedy ne stářím. V podstatě nežijí tak

dlouho, aby zestárla.

Vzácnost starých zvířat ve volné přírodě dává ve skutečnosti klíč k základním

myšlenkám, jež jsou stavební jednotkou všech současných evolučních teorií stárnutí

(Kirkwood a Austad 2000).

1.2.1 Mutace akumulující teorie

Prvního, koho napadla tato hypotéza byl Medawar (1952). Jeho teorie považuje za

příčinu stárnutí relativně nižší účinnost selekce při odstraňování mutací snižujících viabilitu

starších jedinců (Flegr 2005). Důvodem je to, že téměř všichni jedinci v populaci projdou

raným stádiem životního cyklu, zatímco pozdějšími stádii jen ti jedinci, jež se toho dožijí a
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nepodlehnou dříve např. predaci. V důsledku snížené účinnosti selekčního tlaku v pozdních

stádiích životního cyklu se v populaci mohou genetickým posunem hromadit mutace, které se

projevují negativně v těchto pozdních stádiích, a naopak se relativně snižuje šance na fixaci

mutací, které by se projevovaly v těchto pozdních stádiích pozitivně (Gavrilova et al. 1998).

1.2.2 Pleiotropní teorie

O několik let později Williams (1957) prosazoval mnohem aktivnější mechanismus,

jak se mutace způsobující stárnutí hromadí. Jeho teorie je známá jako antagonistická

pleiotropní teorie. Jestliže se určitá mutace projevuje z hlediska viability pozitivně v raném

stadiu životního cyklu, bude se v populaci fixovat, neboť je účinnost selekce větší v raných

stádiích životního cyklu jedince (Flegr 2005). Z této teorie vyplývá (Pedersen 1995), že

zhoršování životaschopnosti v průběhu stárnutí způsobují svými projevy nahromaděné mutace

s antagonistickými účinky, přesněji řečeno ty z nich, které přinášejí selekční výhodu pro

mladé jedince a zároveň nevýhodu pro jedince staršího (Flegr 2005). V tomto případě se

stárnutí vyvinulo z důvodu trade-off mezi prospěšností na začátku života organismu a cenou

za tento užitek v jeho pozdějších letech.

1.2.3 Disposable soma teorie

V roce 1977 Thomas Kirkwood navrhl disposable soma teorii. V souladu s touto

hypotézou je negativní vztah mezi délkou života a reprodukcí následkem omezené

dostupnosti zdrojů: např. produkce gamet (vedoucí ke zvýšení plodnosti) využívá zdroje jinak

nutné pro údržbu somatických tkání (jinak by tyto zdroje prodlužovaly život organismu).

Disposable soma teorie tedy predikuje, že organismy musí optimalizovat rozdělení zdrojů

mezi opravu a údržbu těla a další funkce (růst, reprodukce) za účelem maximalizace své

fitness (která se odráží v produkci potomstva). Nezbytnost trade-off plyne z toho, že zdroje

využité v jedné funkci nemohou být k dispozici pro funkci druhou. V nebezpečných

podmínkách (např. kde se vyskytuje predace) je délka života limitována vysokou vnější

mortalitou a zdroje jsou využívány do reprodukce na úkor oprav škod v organismu. Naopak

v méně riskantních podmínkách jsou zdroje použity na somatickou údržbu, a tak se zpomalí

rychlost stárnutí. Předpokládá se, že se alokační strategie vyvinula za účelem toho, aby

organismus přežil nepříznivé podmínky (např. nedostatek potravy nebo zimu).

Ačkoli je hranice mezi pleiotropní a disposable soma teorií značně neostrá, druhá

hypotéza se spíše soustředí na popsání mechanismů způsobujících stárnutí – zvláště na roli
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somatické údržby a opravy, kdežto pleiotropní teorie vysvětluje stárnutí z hlediska působení

genů (Kirkwood a Austad 2000).

Tyto tři teorie poskytují komplementární vysvětlení, proč se stárnutí vyskytuje.

Rozhodujícím činitelem v délce života organismu se zdá být hladina vnější mortality. Pokud

je vysoká, délka života jedince bude nízká, v krátké době ochabne síla selekce, škodlivé geny

se budou akumulovat v brzkém věku, a tím pádem selekce pro vyšší hladinu tělesné údržby a

opravy bude nízká. Organismus je tedy předpovězen ke krátkému životu, i když je studován

v bezpečných podmínkách (Kirkwood a Austad 2000). Naopak při nízké hladině vnější

mortality odloží selekce účinky škodlivých genů, zpomalí se rychlost stárnutí a prodlouží se

reprodukční období.

1.2.4 Alternativní hypotéza k disposable soma teorii

Pokroky v molekulární biologii odkrývají mechanismy, které jsou v rozporu

s dosavadním pohledem na trade-off, které je způsobeno nerovnoměrným rozdělením zdrojů.

Tato poměrně nová alternativní hypotéza vychází především ze studií na háďátku

Caenorhabditis elegans. Nepovažuje za příčinu prodloužení délky života sterilitu, avšak

negativní asociaci mezi reprodukcí a délkou života připisuje přítomnosti či absenci

molekulárního signálu, který nějakým způsobem ovlivňuje tyto 2 jevy.

K vytvoření této hypotézy přispělo zkoumání zárodečných a somatických buněk

v gonádách Caenorhabditis elegans. Vyoperováním zárodečných buněk se život háďátka

značně prodloužil. Avšak odstraněním celých gonád (které obsahují jak zárodečné, tak

somatické buňky) nedošlo ke změnám v délce života, i když byly zárodečné buňky

odstraněny a tím pádem zabráněno reprodukci. Zárodečné buňky nejspíše produkují signál,

který zkracuje délku života, a somatické buňky v gonádách opačný signál se stejnou silou,

který život háďátka prodlužuje (Hsin a Kenyon 1999). Podle tohoto zjištění odstranění

zárodečných buněk prodlouží délku života přes signální událost spíše než redukcí

reprodukčních nákladů (Barnes a Partridge 2003). Avšak u D. melanogaster nedošlo

odstraněním zárodečných buněk k prodloužení její délky života. Zřejmě je vztah mezi

reprodukcí a délkou života kontrolován u octomilky jinou signální dráhou než u háďátka

(Barnes et al. 2006).
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1.3 Modelové organismy

Rozsáhlé studie zabývající se mechanismy stárnutí jsou převážně omezené na

dvoukřídlé (Diptera), z nichž je nejvíce využívána Drosophila melanogaster. V posledních

letech je také zvýšená pozornost soustředěna na sociální blanokřídlé (Hymenoptera)

s neobvykle dlouho žijící královnou, kam spadají např.včely, vosy a mravenci. Zjistilo se, že

jejich odlišné kasty velmi závisí na epigenetických faktorech jako na výživě či hormonálních

podnětech. Z toho plyne, že členové se stejným nebo podobným genotypem vykazují odlišnou

délku života.

Hmyz nabízí další výhody, pokud je vybrán jako modelový organismus. Může být

vypěstován ve velkém množství za velmi krátkou dobu. Většina z nich patří mezi krátce žijící

organismy. Sdílejí mnoho základních metabolických podobností s dalšími bezobratlými jakož


[…]


k ukončení sexuální aktivity, jejich délka života byla s krátkým zpožděním stejná jako u

samců po celý život bez samičky. Pravděpodobně jejich zvýšená mortalita trvá do té doby,

dokud se nenaplní přídatné žlázy a spermie ve varlatech (Partridge a Andrews 1985).

Kromě D. melanogaster byla délka života samce vlivem páření zkrácena i u

Callosobruchus maculatus (Paukku a Kotiaho 2005).

5.2 Ovlivnění délky života u párů stejného pohlaví

Jelikož P. apterus žije v přírodě ve větších skupinách, zajímala jsem se i o to, zda se

příslušníci stejného pohlaví vzájemně ovlivňují a zkracují si tím život. Pokud jsem zkoumala

páry samiček, nezaznamenala jsem žádnou změnu v délce života, která se shodovala se

samičkami bez partnera. Celkový počet vajíček vykladených izolovanými samičkami však

podstatně převyšoval počet vajíček u samiček v páru. Mechanizmus tohoto efektu zatím

neznáme.

Výsledky u samců byly zcela jiné. Délka života párů samců byla zkrácena v porovnání

se samotnými samci, i když toto zkrácení nebylo tak silné jako u párů samce se samicí. Bylo

pozorováno, že samci se snaží spářit i s partnerem stejného pohlaví, tedy jsem dospěla k
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názoru, že se jim život zkrátil svalovou aktivitou, kterou vynaložili ve snaze se spářit

s druhým samečkem.

Zdá se tedy, že kromě samotného páření je délka života samce zkrácena i svalovou

aktivitou, která kopulaci předchází. Jsou důkazy u D. melanogaster a tarantule Hygrolycosa

rubrofasciata, že ku příkladu jen samotné námluvy mohou snižovat život samců (Cordts a

Partridge 1996, Mappes et al. 1996, Kotiaho 2000).
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6. ZÁVĚR

Shrnutí výsledků:

� sexuální aktivita snižuje délku života samcům a samičkám P. apterus

� páření ovlivňuje průběh kladení vajíček (na začátku života zvýšení intenzity kladení u

pářících se samiček oproti samičkám panenským, s věkem pokles a převýšení kladení

samičkami izolovanými)

� celkový počet vykladených vajíček je nižší u pářících se samic než u panenských

� odstraněním ovarií se život panenských samiček neprodloužil; produkce vajíček a

kladení zřejmě nemá vliv na délku života

� u zkoumání vzájemného ovlivnění délky života páry stejného pohlaví zjištěno to, že

samci si vzájemně život zkracují (snaha se s druhým samcem spářit), samice nikoliv

(ale vzájemně si ovlivňují počet vykladených vajíček)

Hypotézy:

� u samců je vlivem sexuální aktivity život zkrácen svalovým pohybem a dále zatím

nám neznámými faktory, které souvisejí přímo s kopulací (zřejmě produkce spermatu

a látek z přídatných žláz)

� u samic partner opačného pohlaví přispívá k jejich snížení délky života a k vyšší

intenzitě kladení pravděpodobně vlivem produktů přídatných žláz (produkty →

stimulují corpora allata k vyšší produkci JH → JH urychluje zrání vajíček, ale jeho

vyšší hladina v organismu snižuje délku života samic); trade-off zřejmě není v alokaci

zdrojů do produkce vajíček, ale v molekulárních signálech

� u samic bez ovarií se život neprodloužil pravděpodobně proto, že se neodstranily

hlavní signály, které ovlivňují reprodukci

Další cíle:

� samičky bez ovarií pářit se samcem (ověřit, zda produkce vajíček neovlivňuje délku

života pářících se samiček)

� zkoumat vliv reprodukce na délku života samic z molekulární stránky (produkty

přídatných žláz, hormonální signály, exprese specifických signálů)
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Tabulky

Tabulka 1A

Délka života samic (dny)

n medián průměr±SEM
F+M 60 60 62,2±3,7
F+F 60 84 89,2±5,4
F 60 91 92,6±5,3
F OV- 48 100 98,0±6,1

vysvětlení zkratek viz Obrázek 1

Tabulka 1B

Statistické hodnocení rozdílu v délce života samic

F+M vs F F+M vs F+F F+M vs F OV- F vs F+F F vs F OV- F+F vs F
OV-

Logrank test P<0,0001 P<0,0001 P<0,0001 P=0,89 ns P=0,57 ns P=0,55 ns
ANOVA a Tukey post-
test

P<0,0001 P<0,0001 P<0,0001 P=0,65 ns P=0,51 ns P=0,28 ns

Tabulka 2A

Délka života samců

n medián průměr±SEM
M+F 60 81 85,71±4,2
M+M 60 113,5 108,8±4,0
M 59 135,5 128,4±6,1

vysvětlení zkratek viz Obrázek 2

Tabulka 2B

Statistické hodnocení rozdílu v délce života samců

M+F vs
M+M

M+F vs M M vs M+M

Logrank test P<0,0010 P<0,0001 P<0,0001
ANOVA a Tukey post-test P=0,0001 P<0,0001 P=0,0087
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Tabulka 3

Hodnoty reprodukčních parametrů samic (průměr ± SEM, t-test)

F F+M F+F F+M vs F, t-test
Doba ovipozice (dny) 63,3±2,7 46,9±2,6 P<0,0001
Doba post-ovipozice (dny) 31,7±4,3 13,3±1,2 P<0,0001
Počet snůšek za život 11,9±0,5 9,4±0,5 P=0,0003
Počet vajíček za život 562,3±24,4 454,8±22,2 432,9* P=0,002
Počet vajíček/den ovipozice 9,1±0,3 10,3±0,4 P=0,018
n 58 59 60

* Celkový počet vajíček za život na jednu samici (celkový počet vajíček / počet samic).
Jelikož byly dvě samice pohromadě, nebylo možno rozlišit počet vajíček vykladených
jednotlivými samicemi.