# Posudek na bakalářskou práci

Autor: Hana Blažková

Titul: Vliv sexuální aktivity na délku života u hmyzího modelu

V bakalářské práci byl ve dvou pokusech srovnávána délka života dospělců ruměnice pospolné v konstantních podmínkách v závislosti na možnosti páření. Autorka zjistila, že délka života samic v přítomnosti samce je významně kratší než délka života samic chovaných jednotlivě, v homosexuálním páru, nebo jednotlivých s vyoperovanými ovarii. Rozdíly byly též v poměru délky ovipozice a postovipozice. Podobně jednotliví samci žili déle než samci v homosexuálním páru a samci žijící se samicemi. Autorka ze získaných výsledků uzavírá, že kopulační aktivita sama, nikoli kladení vajíček snižuje délku života samic a podobně i samců. Je to velmi zajímavý výsledek, i když byla jeho analogie i opak již pozorovány u jiných druhů hmyzu.

Práci hodnotím kladně. Autorka pečlivě provedla dlouhodobý pokus a prostudovala značné množství relevantní literatury. Zpracování má formu odpovídající úrovni bakalářské práce, stylisticky by se dalo ještě zlepšovat. Snad v příští, předpokládáme anglické, verzi. Započatá práce by se dala dalším experimentováním, například manipulací s počtem kopulací, jistě dotáhnout k pěknému článku!

Obecná připomínka. V literárním úvodu i jinde se mísí vysvětlení mechanická (fyziologie) a účelová (evoluce). Autorka si to uvědomuje (1. věta na str. 7), ale mohla by se k tomu kriticky postavit, třeba v diskusi.

Otázky:

Panenské samice snesou více vajíček než oplozené - na kusy. – jak to autorka odhaduje na váhu?

Je známo, že délku přežívání ovlivňuje i potrava (tj. potrava bohatá na proteiny podstatně zkracuje život). Může předání ejakulátu ovlivnit zkrácení života samic podobným mechanismem?

Jak autorka vysvětluje v průměru delší život samců než samic?

Může výskyt chorob různě ovlivnit délku života v párech (např. možností zanesení choroby ze společných chovů do páru dodáním nového partnera) a jednotlivců?

Vybrané formulace, které by se daly vylepšit

S. 7 odst. 2: má být asi "předurčen" místo "předpovězen"

S. 23, odst 3: "středozevní muška *Ceratitis capitata*"

Celkově považuji práci za výbornou a doporučuji udělit autorce po jejím úspěšném obhájení příslušný titul.

V Praze dne 21. 1. 2008

Alois Honěk